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事務作業全般

事務作業全般

事務作業全般

事務作業全般

事務作業全般

事務作業全般

事務作業全般

申告受付及び申告指導

市申告・確定申告の相談・仮収受

特別徴収例月処理

普通徴収例月処理

法定調書調査業務

課税額照会回答業務

課税資料収集

活動種別活動名
2月 3月6月

活動時期

事務作業全般

通知等発送

通知等発送

現場調査・訪問

11

月

12

月
1月7月

事務事業概要書

事業概要

個人課税について、課税対象を的確に把握し適正な課税をするため、税務署、県税事務

所、その他関係機関と連携を図り、課税資料を収集すると共に「国税連携」により確定申

告書などの課税資料を入手し、本市の歳入で最も大きな個人市民税を効率的かつ適切に課

税します。

事務事業名

当初賦課事務

当初税額通知書の送付（特別徴収）

当初税額通知書の送付（普通徴収）

未申告調査

8月 9月
10

月
4月 5月

個人市民税の課税事務

部名 課かい名 市民税課市民部



根拠法令
抜粋

・地方税法

　２３条～５０条　略

　７１条の５～８・２７～２９・４８～４９　略

　２９２条～３２８条の１６　略

・茅ヶ崎市市税条例

　３条　略

　１６条～３２条の１２

　第16条　市民税は、第1号の者に対しては均等割額及び所得割額の合算額により、第3号

の者に対しては均等割額及び法人税割額の合算額により、第2号及び第4号の者に対しては

均等割額により、第5号の者に対しては法人税割額により課する。

(1)　市内に住所を有する個人

(2)　市内に事務所、事業所又は家屋敷を有する個人で市内に住所を有しないもの

(3)　市内に事務所又は事業所を有する法人

(4)　市内に寮、宿泊所、クラブその他これらに類する施設(以下「寮等」という。)を有す

る法人で当該市内に事務所又は事業所を有しないもの

(5)　法人課税信託(法人税法(昭和40年法律第34号)第2条第29号の2に規定する法人課税信

託をいう。)の引受けを行うことにより法人税を課される個人で市内に事務所又は事業所を

有するもの

第17条　次の各号のいずれかに該当する者に対しては、市民税(第2号に該当する者にあっ

ては、第32条の3の規定により課する所得割(以下「分離課税に係る所得割」という。)を

除く。)を課さない。ただし、法の施行地に住所を有しない者については、この限りでな

い。

(1)　生活保護法(昭和25年法律第144号)の規定による生活扶助を受けている者

(2)　障害者、未成年者、寡婦又はひとり親(これらの者の前年の合計所得金額が1,350,000

円を超える場合を除く。)

１８条以下略

・茅ヶ崎市市税条例施行規則

　１条～６条　略

　１６条～１８条　略

法的
実施根拠

あり
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事務事業名 法人市民税の課税事務

事務事業概要書

部名 市民部 課かい名 市民税課

事業概要

法人課税について、課税対象を的確に把握し適正な課税をするため、税務署、県税事務

所、その他関係機関、市内事業者と連携を図り、課税資料を収集した上で、効率的かつ適

切に課税処理を行うと共に、景気動向により左右される法人市民税の適切な歳入予測を行

います。

活動名 活動種別

活動時期

4月 5月 6月 7月 8月

法人企業業績調査 統計調査・集計

9月
10

月

11

月
3月

法人市民税課税処理 事務作業全般

非営利活動法人減免申請案内送付 通知等発送

12

月
1月 2月

法人テナント調査 統計調査・集計

課税額照会回答業務 事務作業全般

未申告調査 現場調査・訪問

課税資料収集 事務作業全般

申告受付及び申告指導 申請等受付



法的
実施根拠

あり

根拠法令
抜粋

・地方税法

　５１条～６５条　略

　２９２条～３２８条の１６　略

・茅ヶ崎市市税条例

　３条　略

　２５条の６～７

第25条の6　法人税割の税率は、法人税額の100分の8.4とする。

(平26条例39・平30条例48・一部改正)

第25条の7　次の各号に掲げる法人(法人税法第4条の7に規定する受託法人を除く。以下こ

の項において同じ。)に対する各事業年度又は各連結事業年度における法人税割額は、前条

の規定を適用して計算した法人税割額から当該法人税割額に次の各号に掲げる法人の区分

に応じそれぞれ当該各号に掲げる率を乗じて得た額に相当する額を控除した金額とする。

(1)　資本金等の額が500,000,000円未満である法人、資本金の額若しくは出資金の額を有

しない法人(保険業法に規定する相互会社を除く。)又は人格のない社団等　8.4分の2.4

(2)　資本金等の額が500,000,000円以上1,000,000,000円未満の法人　8.4分の1.2

2　前項の規定を適用する場合において、資本金等の額が500,000,000円未満又は

500,000,000円以上1,000,000,000円未満であるかどうかの判定は、各事業年度又は各連結

事業年度の終了の日(法第321条の8第1項前段の規定(法人税法第72条第1項若しくは第144

条の4第1項の規定が適用される場合又は第88条の規定が適用される場合に限る。)により

申告納付すべき法人の市民税にあっては、その事業年度又はその連結事業年度開始の日か

ら6箇月を経過した期間の末日)の現況による。

・茅ヶ崎市市税条例施行規則

　１条～２条

第1条　この規則は、茅ヶ崎市市税条例(昭和25年茅ヶ崎市条例第47号。以下「条例」とい

う。)第5条の規定に基づき、条例の施行に関し必要な事項を定めるものとする。

第2条　市長は、条例及びこの規則の規定による申告事項のほか、市税の賦課徴収につい

て必要があると認めるときは、納税者又は特別徴収義務者等に対し、必要な事項を申告さ

せ、又は報告させることができる。


